C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.911-B DE 2023

Altera o Decreto-Lei nº 3.689, de 3
de  outubro  de  1941  (Código  de
Processo Penal), para possibilitar o
acordo de não persecução penal nas
ações  penais  em  curso  antes  da
vigência da Lei nº 13.964, de 24 de
dezembro de 2019.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o Decreto-Lei nº 3.689, de

3  de  outubro  de  1941  (Código  de  Processo  Penal),  para

possibilitar  o  acordo  de  não  persecução  penal  nas  ações

penais em curso antes da vigência da Lei nº 13.964, de 24 de

dezembro de 2019.

Art. 2º O art. 28-A do Decreto-Lei nº 3.689, de 3

de  outubro  de  1941  (Código  de  Processo  Penal),  passa  a

vigorar acrescido do seguinte § 15:

“Art. 28-A. .............................

...................................................

§ 15. Nas ações penais em curso antes da

vigência da Lei nº 13.964, de 24 de dezembro de

2019, poderá ser proposto acordo de não persecução

penal, desde que ainda não haja sentença e que seja

solicitado pela defesa na primeira oportunidade de

manifestação nos autos.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 8 de julho de 2025.

*C
D2

56
16

98
11

00
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

17
:0

6:
21

.4
20

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 5

91
1/

20
23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256169811000

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Deputado RICARDO AYRES
Relator

2

*C
D2

56
16

98
11

00
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

17
:0

6:
21

.4
20

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 5

91
1/

20
23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256169811000